下所作的任何陈述与保证在任何方面被证明与事实不符；（4）融单人违反其在《服务

协议》及/或本协议项下的任何其他义务、保证或承诺；（5）其他因融单人的原因而导

致金单无效、存在法律瑕疵或有碍开单人履行金单项下的付款义务的情况。”其中融单

人为公司，授信机构为 TCL深圳，担保机构为 TCL集团股份有限公司。

公司申请保理融资的金单为 TCL 空调器（武汉）有限公司开具的金单，并非伪造、

变造、欺诈等方式获取的金单，而是正常商业往来获取的金单。另外，根据授信机构 TCL

深圳确认，公司不存在《简单汇平台金单商业保理融资业务协议》第 7.3条约定的上述

情形，其若未能在金单到期日完全收取金单项下金额，将不会向融单人（公司）追索。

同时，TCL深圳承诺，其未将对应金单向其他第三方背书，并且在该金单到期日之前也

不会向其他第三方背书。因此，TCL集团的承诺及确认在实质上可以保证公司向 TCL 深

圳申请贴现的金单不存在被 TCL深圳追索的风险，同时历史上公司贴现的 TCL金单未发

生被追索的情形，公司向 TCL深圳申请贴现的金单已经基本完全转移关于 TCL金单的风

险报酬，不违反《票据法》规定。

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》第七条规定“企业在发生金融资产转

共 31 页，第26页

移时，应当评估其保留金融资产所有权上的风险和报酬的程度，并分别下列情形处理：

（一）企业转移了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，应当终止确认该金融资产，

并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债……”。

对于 TCL金单，公司通常在收到金单后，在“简单汇平台”进行贴现，加快货款的

回收。虽然公司将金单贴现后通常不会被追索，但根据《简单汇平台金单商业保理融资

业务协议》第 7.3条的约定，公司在金单贴现后不能完全排除被追索的可能性，因此公

司出于谨慎性考虑，对原“对贴现的 TCL金单终止确认”的会计处理进行会计差错更正，

更正后，报告期内公司对贴现的 TCL 金单均不予终止确认，符合企业会计准则的规定。

（二）模拟测算不终止确认 TCL 金单贴现对发行人报告期财务数据的影响

公司根据谨慎性原则，将资产负债表日尚未到期的已贴现和背书票据不予终止确认，

并作为会计差错更正事项调整财务报表，参照应收账款坏账计提政策，在应收商业承兑

汇票的账龄起点追溯至对应的应收账款账龄起始点计提信用减值损失，并将相关票据贴

现净额在现金流量表中从经营活动产生的现金流量净额调整至筹资活动产生的现金流

量净额列式。

根据企业会计准则规定，公司对前期差错采用追溯重述法，对报告期各期合并财务

报表项目及金额如下：

单位：元

受影响的报表项目
2020年 6月 30日/2020年 1-6月

更正前 更正金额 更正后 更正比例

资产负债表

应收票据 15,457,948.26 11,236,664.33 26,694,612.59 72.69%

递延所得税资产 21,667,928.88 65,700.02 21,733,628.90 0.30%

资产合计 1,930,754,133.81 11,302,364.35 1,942,056,498.16 0.59%

短期借款 564,823,172.39 11,674,664.46 576,497,836.85 2.07%

负债合计 924,612,054.03 11,674,664.46 936,286,718.49 1.26%

盈余公积 27,849,577.09 -18,330.44 27,831,246.65 -0.07%

未分配利润 268,929,930.69 -353,969.67 268,575,961.02 -0.13%

股东权益合计 1,006,142,079.78 -372,300.11 1,005,769,779.67 -0.04%

利润表

信用减值损失 -11,339,534.36 -222,347.86 -11,561,882.22 1.96%

所得税费用 5,253,427.31 -33,352.18 5,220,075.13 -0.63%

共 31 页，第27页

净利润合计 37,953,921.67 -188,995.68 37,764,925.99 -0.50%

现金流量表

销售商品、提供劳务

收到的现金
698,254,354.66 -11,445,959.11 686,808,395.55 -1.64%

经营活动产生的现金

流量净额
-216,066,885.72 -11,445,959.11 -227,512,844.83 5.30%

取得借款所收到的现

金
326,200,000.00 11,674,664.46 337,874,664.46 3.58%

分配股利、利润或偿

付利息所支付的现金
14,804,072.68 228,705.35 15,032,778.03 1.54%

筹资活动产生的现金

流量净额
6,319,293.81 11,445,959.11 17,765,252.92 181.13%

（续）

受影响的报表项目
2019年 12月 31日/2019年度

更正前 更正金额 更正后 更正比例

资产负债表

应收票据 28,926,635.83 4,097,393.07 33,024,028.90 14.16%

递延所得税资产 19,790,788.28 32,347.84 19,823,136.12 0.16%

资产合计 1,888,611,558.66 4,129,740.91 1,892,741,299.57 0.22%

短期借款 537,491,077.48 4,313,045.34 541,804,122.82 0.80%

负债合计 920,423,400.56 4,313,045.34 924,736,445.90 0.47%

盈余公积 27,849,577.09 -18,330.44 27,831,246.65 -0.07%

未分配利润 229,613,939.23 -164,973.98 229,448,965.25 -0.07%

股东权益合计 968,188,158.10 -183,304.43 968,004,853.67 -0.02%

利润表

信用减值损失 -8,540,607.22 -41,915.10 -8,582,522.32 0.49%

所得税费用 13,486,059.16 -6,287.26 13,479,771.90 -0.05%

净利润合计 96,284,618.55 -35,627.83 96,248,990.72 -0.04%

现金流量表

销售商品、提供劳务

收到的现金
2,111,922,876.27 -4,204,627.16 2,107,718,249.11 -0.20%

经营活动产生的现金

流量净额
120,426,842.60 -4,204,627.16 116,222,215.44 -3.49%

取得借款所收到的现

金
707,491,077.48 4,313,045.34 711,804,122.82 0.61%

分配股利、利润或偿

付利息所支付的现金
29,625,565.85 108,418.18 29,733,984.03 0.37%

共 31 页，第28页

筹资活动产生的现金

流量净额
-21,880,057.83 4,204,627.16 -17,675,430.67 -19.22%

（续）

受影响的报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

更正前 更正金额 更正后 更正比例

资产负债表

应收票据 43,650,028.71 3,437,375.63 47,087,404.34 7.87%

递延所得税资产 19,877,892.77 26,060.58 19,903,953.35 0.13%

资产合计 1,671,001,007.41 3,463,436.21 1,674,464,443.62 0.21%

短期借款 556,417,699.63 3,611,112.80 560,028,812.43 0.65%

负债合计 799,097,467.86 3,611,112.80 802,708,580.66 0.45%

盈余公积 18,017,362.40 -14,767.66 18,002,594.74 -0.08%

未分配利润 142,074,516.78 -132,908.93 141,941,607.85 -0.09%

股东权益合计 871,903,539.55 -147,676.59 871,755,862.96 -0.02%

利润表

资产减值损失 -3,481,855.27 -173,737.17 -3,655,592.44 4.99%

所得税费用 12,168,340.01 -26,060.58 12,142,279.43 -0.21%

净利润合计 89,668,991.03 -147,676.59 89,521,314.44 -0.16%

现金流量表

销售商品、提供劳务

收到的现金
1,908,213,197.23 -3,502,320.26 1,904,710,876.97 -0.18%

经营活动产生的现金

流量净额
32,213,230.01 -3,502,320.26 28,710,909.75 -10.87%

取得借款所收到的现

金
596,417,699.63 3,611,112.80 600,028,812.43 0.61%

分配股利、利润或偿

付利息所支付的现金
27,797,810.02 108,792.54 27,906,602.56 0.39%

筹资活动产生的现金

流量净额
79,413,821.52 3,502,320.26 82,916,141.78 4.41%

本次差错更正对发行人 2017年度财务报表无影响。

上述差错更正对发行人财务报表科目的影响范围、影响金额和影响比例较小，对发

行人相关财务数据不构成重大不利影响。

五、请保荐机构、会计师核查并发表明确意见；请发行人律师对相关问题

核查并发表明确意见。

共 31 页，第29页

（一）核查过程

1、查阅了发行人截至 2020 年 6 月末的应收账款明细表；查阅了发行人 2020 年 6

月末的应收账款回款情况及相关银行流水；查阅了发行人同期应收账款的回款情况并与

2020 年进行比较分析；访谈发行人销售负责人，了解影响发行人当期应收账款回款情况

的因素；查阅了公司与国网电商公司签订的相关协议，访谈发行人销售负责人，了解公

司与电力三产客户的结算流程以及与往年的结算流程的差异；

2、查阅了发行人截至 2020年的逾期应收账款明细表及坏账准备计算表；查阅发行

人与应收账款相关的会计政策；对发行人销售部门及法务部门进行访谈，了解超期未回

款的原因、是否存在信用风险，通过公开渠道查询逾期应收账款金额较大的客户的经营

情况，复核公司坏账计提政策、逾期客户账龄情况、逾期客户可回收性以及对逾期应收

账款金额较大的客户未单项计提坏账准备的合理性；

3、查阅了发行人模拟测算按照 100%的计提比例对发行人三年以上应收账款计提坏

账准备的计算底稿；查阅发行人最近三年及一期的财务报表；对模拟测算结果与发行人